
diário oficial Nº 36.075  79Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2024

cÂMARA MuNiciPAL DE MARABÁ
ExtRAto DE REvoGAção/ANuLAção DE LicitAção

Processo Licitatório Nº09/2024-cMM
Pregão Presencial Nº01/2024-cPL/PPE/cMM

a comissão Permanente de licitação da câmara Municipal de Marabá (cPl/
cMM) comunica aos interessados que o processo licitatório na modalidade 
Pregão Presencial nº 01/2024-cPl/PPe/cMM, tendo como objeto: contra-
tação de empresa para prestação de serviços de vigilância armada, foi 
declarado revogado/anulado, com base no estabelecido no art. 71, incisos 
ii e iii da lei federal nº 14.133/2021.

Marabá/Pa, 19 de dezembro de 2024.
ALEcio stRiNGARi-Presidente cMM

Protocolo: 1154041

cLARo s.A. 
inscrita no cNPJ 40.432.544/0241-60 

torna público que recebeu da secretaria Municipal de Meio ambiente a 
licença de operação para o torre de telefonia Móvel (PaMgH02) com o en-
dereço na rua livramento, s/n, bairro brasil Novo, MagalHaes barata/
Pa, sob o Processo nº 72/2024.

Protocolo: 1154033

R R DE BARRos
cNPJ 09.379.172/0001-92

torna público que deu entrada na secretaria Municipal de Meio ambiente de 
ananindeua/Pa- seMa, a licença ambiental, para a atividade 49.29-9-01 - 
transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, 
municipal , situada na av zacarias de assunção , Nº 19, cep: 67.030-180 
- centro- ananindeua/Pa, através da, N° do Processo 202414000043.

Protocolo: 1154028

MiNERAção PARAGoMiNAs s.A. 
(cNPJ: 12.094.570/0004-10) 

torna público que requereu em 05/12/2024 (protoc. nº 2024/50635) junto 
à secretaria de estado e Meio ambiente e sustentabilidade (seMas), a 
prorrogação da autorização n° 5513/2024, para continuidade da execução 
das atividades da obra de manutenção dos 30 km do mineroduto, (km 
145+661m ao km 175+904m), trecho localizado nos municípios de tomé
-açu e acará.

Protocolo: 1154029

iMPERiAL iND. coM. ExP. DE PRoD. fLoREstAis LtDA 
cNPJ 33.284.784/0001-86 

recebeu junto a secteMa a lo nº 93/2024, ativ. desdobro de Madeiras e 
seu Beneficiamento, Cond.Industrial, MOJU/PA.

Protocolo: 1154030

A empresa cAJABRitA MiNERADoRA LtDA 
cNPJ 57.485.033/0001-96 

torna público que recebeu da seMMa (secretaria de estado de Meio am-
biente e sustentabilidade) de itupiranga, licença ambiental nº 003/2024, 
específica para registro junto a ANM com vistas ao aproveitamento mineral 
pelo regime de licenciamento, para fim de extração de substancia mineral, 
britagem de granito para Uso imediato da construção civil, em uma área 
de 9,03 ha, sito a rod. br-230, Km 75, à direita, lote 03, gleba 18 do Proj. 
integrado de col. de Marabá, faz. boa vista, no Município de itupiranga 
-Pa, ceP 68.580-000.

Protocolo: 1154010

MAssALEvE coMéRcio DE ALiMENtos LtDA 
cNPJ nº 03.293.733/0001-50 

sob o processo n° l2024/1552, torna público que recebeu da secretaria 
Municipal de Meio ambiente de ananindeua (seMMa/beNevides), lo nº 
2024/176, para a atividade de fabricação de produtos de panificação, loca-
lizada no Município de benevides, estado do Pará.

Protocolo: 1154006

A empresa cAJABRitA MiNERADoRA LtDA 
cNPJ 57.485.033/0001-96 

torna público que recebeu da seMMa (secretaria de estado de Meio am-
biente e sustentabilidade) de itupiranga, licença de operação nº 004/2024 
para a atividade de extração de rochas para Uso imediato na construção 
civil (brita ou Pedra de talhe), sito a rod. br-230, Km 75, à direita, lote 
03, gleba 18 do Proj. integrado de col. de Marabá, faz. boa vista, no Mu-
nicípio de itupiranga -Pa, ceP 68.580-000.

Protocolo: 1154007

MARAJÓ fRuit Do PARÁ iND. coM LtDA
cNPJ 21.580.314/0001-80

torna público que deu entrada na secretaria Municipal de Meio ambiente 
de ananindeua/Pa- seMa, a licença ambiental, para a atividade 46.39-
7-01 - comércio atacatista de produtos alimenticios em geral, situada na 
rua olho d’agua , Nº 03, cep: 67.146-260 - curuçamba- ananindeua/Pa, 
através da, N° do Processo 202414100069

Protocolo: 1154026

BRAGANcA E cAMAcHo LtDA 
cNPJ nº 22.950.521/0001-42 

torna público que sob o protocolo n° 2024sM0000694, recebeu da secre-
taria Municipal de Meio ambiente e sustentabilidade (seMMas/MaritUba) 
lo n° 217/2024, para atividade de fabricação de velas de cera, localizada 
no Município de Marituba, estado do Pará.

Protocolo: 1154016

BRAGANcA E cAMAcHo LtDA 
cNPJ nº 22.950.521/0001-42 

torna público que sob o protocolo n° 2024sM0000693, recebeu da secre-
taria Municipal de Meio ambiente e sustentabilidade (seMMas/MaritUba) 
lo n° 218/2024, para atividade de fabricação de produtos de limpeza e 
polimento, localizada no Município de Marituba, estado do Pará.

Protocolo: 1154017

EBEs sistEMAs DE ENERGiA sA 
cNPJ n° 12.194.903/0001-30 

torna público que recebeu da secretaria Municipal de Meio ambiente sane-
amento e turismo - seMMatUr, a licença de instalação - li n° 014/2024, 
sob o n° de processo 1905/2024, válida até 28/11/2026, para atividade de 
geração, transmissão e distribuição de energia elétrica, em xinguara/Pa.

Protocolo: 1154018

EBEs sistEMAs DE ENERGiA sA 
cNPJ n° 12.194.903/0001-30 

torna público que recebeu da secretaria Municipal de Meio ambiente sa-
neamento e turismo - seMMatUr, a licença Prévia - lP n° 006/2024, sob 
o n° de processo 1905/2024 válida até 28/11/2026, para atividade de 
geração, transmissão e distribuição de energia elétrica, em xinguara/Pa.

Protocolo: 1154019

AGRoMAx ADMiNistRADoRA, coNstRutoRA 
E iNcoRPoRADoRA LtDA. 
cNPJ: 53.043.724/0001-89

torna público que recebeu da secretaria Municipal de ciência, tecnologia 
e Meio ambiente - sectMa, a licença Prévia - lP nº 009/2024, para ativi-
dade de comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para 
uso agropecuário, no Município de tailândia-Pa.

Protocolo: 1154020

cÂMARA MuNiciPAL DE cHAvEs/PA
DEcisão DA PREsiDêNciA

Em face da apresentação pela Comissão Processante do Parecer final no 
processo opinando pela procedência da denúncia e cassação do manda-
to da denunciada, determino a realização da sessão de Julgamento, de 
acordo com art. 5 inciso v do decreto lei 201/67, no dia 27 de dezembro 
de 2024 às 10:00 hs, a ser realizada na câmara Municipal de chaves/Pa.

chaves/Pa, 19 de dezembro de 2024.
ALExANDRE fERREiRA ABDoN NEto

Presidente da câmara Municipal de chaves/Pa

Protocolo: 1154053

v. coRREiA coMéRcio LtDA 
torna público que recebeu da seMMa/MarabáPa a licença Prévia nº 
185/2024 e licença de instalação nº 191/2024, para atividade fabricação 
de esquadrias de madeiras, no município de Marabá.

Protocolo: 1154054

fAzENDA iLHA vERDE, APN2 PLANtio 
DE fLoREstA NAtivA s.A. 
cNPJ: 12.455.792/0001-78 

torna público que requereu a seMMa/Paragominas a renovação da lar 
nº 038/2020 para atividade de cultura de ciclo curto, criação de bovinos e 
reflorestamento em Paragominas/PA.

Protocolo: 1154052

toRNA-sE PúBLico A soLicitAção 
DE LicENçA AMBiENtAL RuRAL - LAR 

Para a atividade de Pecuária da fAzENDA BoNANçA, sob o protocolo N° 
202407300010, proprietária fabiana de Miranda guandalini, na seMeia - 
secretaria Municipal de Meio ambiente - abaetetUba/Pa.

Protocolo: 1154049

A MiNERAção Rio Do NoRtE s.A (MRN)
torna público que recebeu do instituto brasileiro de Meio ambiente e 
recursos Naturais renováveis (ibaMa), a licença de instalação (li) n° 
1498/2024, com validade de 3 anos, referente à linha de transmissão 
230kv - oriximiná - Mineração rio do Norte, com extensão aproximada de 
97,8km , a ser implantada no município de oriximiná/Pa.

Protocolo: 1154050


